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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvořit návrh vstřikovací formy pro zadaný plastový díl,

konkrétně plastový ventil. Práce se sestává ze dvou částí, a to teoretické a praktické části.

Teoretická část podává základní informace o polymerech, jejich vlastnostech a rozdělení,

dále se práce zabývá technologií vstřikování a zásadami konstrukce vstřikovací formy. V

praktické části byl vytvořen 3D model plastového dílu a následně byla zkonstruována

vstřikovací forma na tento výrobek. Jak výrobek, tak forma a její výkresová dokumentace

byly vytvořeny v programu CATIA V5R19. Bylo používáno normálií firmy HASCO.

Klíčová slova: polymery, vstřikování, vstřikovací forma, konstrukce formy

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to create design of an injection mold for assigned plastic

part, namely, a plastic valve. The thesis consists of two parts, namely, theoretical and

practical part. Theoretical part provides basic information concerning polymers, their

properties and division. The thesis deals also with injection molding technology and with

designing of an injection mold. The practical part includes creating a 3D model of the plastic

part and its injection mold. Both the part and the mold were created in CATIA V5R19

program. Standard parts from HASCO company were used in designing of the mold.

Keywords: polymers, injection molding, injection mold, design of the mold
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ÚVOD

Plasty jsou v moderní společnosti všudypřítomné a těžko se hledá oblast průmyslu, ve které

by se výrobky z plastu nepoužívaly. Jejich hlavní výhody v porovnání s jinými běžně

užívanými materiály, jako je ocel či dřevo, jsou zřejmé. Mají dobré fyzikální a chemické

vlastnosti jakožto např.: nízkou hustotu, chemickou odolnost či tepelnou a elektrickou

nevodivost. Mezi výhody patří také snadná výroba plastů. Jak již bylo zmíněno, výrobky z

plastu se využívají napříč mnoha odvětvími průmyslu, přičemž nejčastěji jsou využívány v

obalovém průmyslu. Dále jsou plastové výrobky používané ve stavebnictví, v

elektrotechnice, jsou také součástí mnoha dopravních prostředků, zejména automobilů. [1]

Technologie vstřikování termoplastů včetně strojů a zařízení pro její realizaci, urazila od

svých počátků dlouhou a úspěšnou cestu a je i nadále velmi perspektivní. Mezi moderní

modifikace vstřikovacího procesu patří: vícekomponentní vstřikování, vstřikování

strukturně lehčených plastů, vstřikování s využitím tlaku vody či plynu nebo vstřikování s

regulací plnění dutiny. Všechny tyto modifikace ale vychází z klasického vstřikování, které

spočívá v dopravení homogenní taveniny do dutiny, jež dá výrobku požadovaný tvar. [2]

Vstřikovací forma představuje komplexní soustavu sestávající se mnoha různých prvků a

dílů. Na formu je kladeno mnoho požadavků vycházejících z procesu vstřikování. Hlavní

funkcí formy je transport taveniny do dutiny formy. Dále musí forma sloužit jako tepelný

výměník a účinně odvádět teplo, které tavenina přivádí. Forma také musí umožňovat rychlé

a spolehlivé vyjmutí (resp. vyhození) dílu. Konstrukce vstřikovací formy je náročná jak na

odborné znalosti, tak na finanční náklady. [3]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY PRO VSTŘIKOVÁNÍ

Polymery jsou tvořeny makromolekulami vzniklými opakovaným spojováním základní

jednotky – meru, která je odvozená od výchozí molekuly – monomeru. Při spojování

stejných druhů základních jednotek se jedná o homopolymery, při spojení dvou a více druhů

merů vznikají kopolymery. Podle struktury se rozlišují polymery na nezesíťované lineární,

nezesíťované rozvětvené a síťované. Chemické a fyzikálně chemické vlastnosti daného

polymeru jsou dány jeho chemickým složením tzn. druhem atomů a způsobem, jakým jsou

pomocí chemických vazeb spojeny a také délkou řetězce. Obecné se polymery dělí na plasty

a elastomery. [4]

1.1 Plasty

Plasty jsou makromolekulární produkty, které lze tvářet a tvarovat, případně dalšími

technologiemi zpracovávat na požadované výrobky nebo polotovary. [4] Mezi jejich hlavní

výhody patří nízká měrná hmotnost, dobré zpracovatelské vlastnosti, elektrická a tepelná

nevodivost, odolnost proti korozi a chemikáliím nebo fakt, že mohou být průhledné či

barevné. Podle teplotního chování se dělí na termoplasty a reaktoplasty. [5]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou lineární nebo rozvětvené polymery. Tvoří okolo 94 % objemu všech v

průmyslu používaných plastů. Mohou být opakovaně zahřívány, roztaveny a tvářeny. Při

Obr. 1. Rozdělení polymerních materiálů
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zahřívání u termoplastů nedochází k chemické reakci a změny, které v materiálu nastávají,

mají pouze fyzikální charakter. Jednotlivé atomy drží dohromady v řetězcích díky velmi

silným primárním vazbám – kovalentním vazbám, naopak tzv. van der Waalsovy síly, které

drží pohromadě jednotlivé polymerní řetězce, jsou mnohem slabší. Podle vnitřní struktury

se rozdělují termoplasty na amorfní a semikrystalické. [7]

Amorfní termoplasty

Pokud makromolekuly nemají schopnost samovolného uspořádání, při přechodu

z kapalného stavu do tuhého, nazývají se amorfními. Jejich struktura je neuspořádaná a

makromolekula má tvar klubka. Jejich vlastnosti se mění se změnou teploty při tzv.

přechodových teplotách, které charakterizují u amorfních polymerů tři stavy. [4]

Při teplotách pod tzv. teplotou skelného přechodu Tg jsou termoplasty ve stavu sklovitém a

jsou tvrdé a křehké. Zvyšováním teploty dochází k uvolnění segmentů a ke změně sklovitého

stavu na viskoelastický. Při tomto přechodu materiál měkne a klesá jeho modul pružnosti.

Tento stav bývá označován také jako kaučukovitý. Při dalším zvýšením teploty jsou již

deformace velké, nevratné a nad teplotou tečení Tf se polymer mění ve vysoce viskózní

taveninu. [4]

Výrobky z amorfních polymerů jsou používány pod teplotou skelného přechodu a

zpracováváme je při teplotě tečení. Pro výrobky je charakteristické, že jsou tvrdé, křehké a

průsvitné nebo průhledné. Mezi amorfní plasty patří např.: PS, SAN, SBS, ABS, PMMA,

PC nebo PES. [5]

Semikrystalické termoplasty

Jako semikrystalické termoplasty jsou označovány ty plasty, které při ochlazování z taveniny

získávají částečně uspořádanou, krystalickou strukturu. Mezi krystalickou fází je amorfní

fáze, která dává polymeru ohebnost a houževnatost, zatímco krystalická fáze mu dává tuhost

a pevnost. Makromolekuly se seskupují do lamel a tvoří sférolity. [1] Stupeň krystalinity,

který vyjadřuje podíl uspořádaných oblastí, je od 40 do 90 %. [5]

I u semikrystalických termoplastů má teplota výrazný vliv na vlastnosti. K nejrychlejší

změně vlastností dochází v oblasti teplot, kterou charakterizuje teplota tání Tm. Nastává

rozpad a tání krystalinitů, termoplast se mění ze stavu tuhého do taveniny. Jelikož

semikrystalické polymery obsahují i část amorfní, lze u nich také stanovit teplotu skelného

přechodu, při níž se zásadně mění vlastnosti amorfní složky hmoty. Platí tak, že čím vyšší

má polymer stupeň krystalinity, tím jsou změny při Tg méně patrné. [5]
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Semikrystalické termoplasty jsou používány pod teplou tání. Jsou zakalené, houževnaté a

jejich pevnost a modul pružnosti se zvyšuje se stupněm krystalinity. Zástupci jsou: PE, PP,

PA, PTFE nebo POM. [5]

1.1.2 Reaktoplasty

Jsou to polymery, které v důsledku chemické reakce přejdou z lineárního do síťovaného

stavu. Tento proces označujeme jako vytvrzování, které proběhne buďto zahřátím polymeru

nebo tím, že je do něj přidán vytvrzovací prostředek, čímž se polymer stane nerozpustným

a znova netavitelným. Při dalším ohřevu by již došlo k jeho degradaci. [8] Hlavními

skupinami reaktoplastů jsou fenoplasty, aminoplasty, epoxidové či polyesterové pryskyřice

a polyuretany. Všechny zmíněné skupiny kromě polyuretanu mají hlavní využití jako

pryskyřice, například při výrobě laminátů, kde slouží jako pojivo. Další využitím je jako

[…]


tvárníku a na obrázku č. 35 je zobrazen celý vyhazovací systém.

Obr. 34 Rozmístění vyhazovačů
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7.7 Temperační systém

Vzhledem k tomu, že teplota formy během vstřikovacího cyklu kolísá, používáme

temperační systémy za účelem udržení co nejvíce stabilního teplotního pole ve formě. Ten

je v tomto případě tvořen systémem temperačních kanálů, kudy proudí temperační médium

voda. Dráha proudícího média je vymezena ucpávkami. Přívod a odvod média je umožněn

rychlospojkami, které jsou umístěny na opačné straně, než stojí obsluha stroje. V místech,

kde vrtaný kanál prochází mezi deskami, jsou použity těsnící O-kroužky. Jak ucpávky, tak

rychlospojky a O-kroužky, jsou normálie firmy HASCO. Jsou vidět na obr. 38.

Byl zvolen průměr kanálu 8 mm. Ke každé tvárnici a tvárníku přísluší samostatný

temperační okruh. U tvárnice začíná okruh kanálků nejblíže ústí vyhřívané trysky, aby byla

splněna zásada, že chladící médium má proudit od nejteplejší části k nejchladnější.

Obr. 35 Vyhazovací systém

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 52

Obr. 36 Temperace pravé kotevní desky
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Obr. 37 Temperace levé kotevní desky

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 54

7.8 Odvzdušnění

Ve tvarové dutině je před naplněním taveninou vzduch. Je nutné, aby mohl vzduch a

případné zplodiny z dutiny uniknout, aby nevznikaly různé vady výstřiku. V této formě se

předpokládá únik vzduchu vůlemi mezi vyhazovačem a také vůlí dělící roviny. Pokud by

tohle řešení nezabezpečovalo únik vzduchu, je možné vytvořit v dutině odvzdušňovací

kanálky nebo použít různé odvzdušňovací ventily. Také je třeba mít na paměti, že

s postupným používáním formy se odvzdušnění zlepšuje, jelikož se vůle zvětšují.

7.9 Transportní a bezpečnostní systém

Pro manipulaci s formou slouží čtyři závěsná oka Z710/20 zašroubovaná do formy. Aby se

během transportu forma nerozevřela je opatřena transportní pojistkou Z73/20 x 32 x 80. Obě

součásti jsou normálie firmy HASCO.

Obr. 38 Prvky temperačního systému zleva: rychlospojka Z81, vnější ucpávka

Z940, vnitřní ucpávka Z942 [28]

Obr. 39 Transportní pojistka Z73 a závěsné

oko Z710
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7.10 Pravá strana vstřikovací formy

Pravá strana vstřikovací formy je nepohyblivá, nazývá se také vstřikovací. Pravá strana této

konkrétní formy je složena z pěti desek, a to z pravé kotevní desky, pravé opěrné desky,

desky pro horký blok, pravé upínací desky a konečně pravé izolační desky. K upínací desce

je přišroubován středící kroužek, kterým se forma centruje v upínací jednotce vstřikovacího

stroje. V desce pro horký blok je uložen vtokový systém i s kabeláží a zásuvkou. V kotevní

desce jsou uloženy vložky tvárnic a jsou zde přišroubovány čtyři zámky pro zajištění

pohyblivých čelistí během vstřikování. Desky jsou středěny středícími trubkami a vodícími

čepy a jsou spojeny šrouby.

Obr. 40 Pravá strana vstřikovací formy
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7.11 Levá strana vstřikovací formy

Levá strana vstřikovací formy je pohyblivá. Skládá se z levé desky kotevní, levé desky

opěrné, rozpěrných desek, levé desky upínací a levé desky izolační. Desky jsou středěny

středícími trubkami a vodícím pouzdrem a jsou spojeny šrouby. V levé kotevní desce jsou

umístěny tvárníky a pohyblivé čelisti. Součástí levé strany je i vyhazovací systém.

Obr. 41 Levá strana vstřikovací formy
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byl návrh a konstrukce vstřikovací formy pro výrobu plastového

ventilu. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

V teoretické části je pojednáváno o polymerech a jejich rozdělení a vlastnostech. Dále jsou

tématy technologie vstřikování a vstřikovací formy, tzn. systémy tvořící formy a pravidla

konstrukce vstřikovací formy.

Pro díl byl vybrán materiál polypropylen obsahující ze 20 % skelná vlákna od firmy

Plastcom s obchodním názvem SLOVALEN® PH 49 GF 20. Materiál je vhodný díky své

odolnosti vůči působení většiny chemikálií a UV záření. Je také takřka nenasákavý a má

skvělé mechanické vlastnosti.

Dle rozměrů vstřikovací formy byl vybrán vstřikovací stroj ALLROUNDER 720 S

GOLDEN EDITION od firmy AURBURG.

Praktická část práce spočívající ve vymodelování 3D modelu výrobku, navrhnutí formy a

vytvoření její výkresové dokumentace byla provedena v programu CATIA V5R19. Při

konstrukci bylo využíváno normálií firmy HASCO.

S ohledem na složitost výrobku byla zvolena dvojnásobná forma. Pro správné zaformování

byla zvolena jedna hlavní a dvě vedlejší dělící roviny.

Vtokovou soustavu tvořil vyhřívaný rozvodný blok se dvěma vyhřívanými tryskami.

Temperace byla řešena jakožto systém vrtaných kanálků a průměru 8 mm. Tvárnice i tvárník

mají vlastní temperační obvod.

Vyhazování zajišťuje 12 plochých vyhazovačů.

Na závěr byly zhotoveny výkresy sestavy formy, levý a pravý pohled do hlavní dělící roviny.
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