## Posudek oponenta bakalářské práce

### (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

<b>Příjmení a jméno studenta:</b> Zacpal Šimon
<b>Studijní program:</b> Procesní inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Technologická zařízení
<b>Zaměření</b> (pokud se obor dále dělí):
<b>Ústav:</b> Výrobního inženýrství
<b>Vedoucí bakalářské práce:</b> doc. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
<b>Oponent bakalářské práce:</b> Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020

**Název bakalářské práce:**

Konstrukce vstříkovací formy pro výrobu plastového ventilu

**Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce <b>A - výborně</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>B - velmi dobře</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>A - výborně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>B - velmi dobře</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>A - výborně</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Bakalářská práce studenta Šimona Zaccala se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro výrobu plastového ventilu. V teoretické části práce jsou přehledně popsány polymery, technologie vstřikování a vstřikovací forma. V praktické části byl popsán výrobek, volba vstřikovacího stroje a konstrukce vstřikovací formy. Celá práce je rozčleněna na jednotlivé části a ty jsou přehledně zobrazeny a popsány. Práce je doplněna řezem vstřikovací formy a příslušným kusovníkem. K práci mám připomínky především formálního charakteru, např. překlepy nebo pravopisné chyby. Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Student prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole. I přes tyto připomínky práci doporučuji k obhajobě se známkou A – výborně.

**Otázky oponenta bakalářské práce:**

Podle jakých kritérií jste zvolil horký vtokový systém?
Jaké jsou jeho výhody a nevýhody vůči studenému vtokovému systému?

Ve Zlíně dne **01. 06. 2020**

Podpis oponenta bakalářské práce